
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

APPROVAZIONE PARTE INTERVENTI FINANZIATI DA ATERSIROGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 68 

Data 10/11/2014  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilaquattordici, questo giorno dieci del mese di novembre alle ore 15:00, convocata 

con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  9 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

E s s e n d o  l e g a l e  i l  n u m e r o  d e g l i  i n t e r v e n u t i ,  i l  P r e s i d e n t e ,   R o m a n o  F r a n c h i ,  a s s u m e  l a 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE – VERGATO (BO) 
 

Approvazione parte interventi finanziati da Atersir                                                                                       pagina n. 1 di 3 

LA GIUNTA 

 

VISTA: 

• la deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933/2012 del 9 luglio 2012, avente ad 
oggetto:Indirizzi e linee guida relative alla gestione  delle aree sottese ai Bacini idrici che 
alimentano i sistemi di  prelievo  delle acque superficiali e sotterranee  nel territorio montano  e 
delle aree di salvaguardia; 

• la L.R.  n. 23 del 2011 della Regione Emilia Romagna  con la quale sono  state dettate  norme 

relative alla regolazione dei servizi pubblici  ambientali  e in particolare  all’organizzazione 

territoriale  del servizio idrico integrato  e del servizio  di  gestione integrata dei  rifiuti urbani; 

• l’istituzione, ad opera della stessa legge, dell’Agenzia territoriale  dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, cui partecipano obbligatoriamente  tutti gli Enti locali della Regione, per l’esercizio  

associato  delle funzioni  relative al servizio  idrico integrato  e al servizio  di gestione dei rifiuti  

urbani di cui al D. Lgs 152/ del 2006; 
 

DATO ATTO che:  

• l’Agenzia è stata istituita a far data del 1 gennaio 2012 ed esercita le proprie funzioni per l’intero 
territorio  regionale che costituisce, ai sensi  dell’art. 3 della L.R.  n. 23 del 2011, ambito territoriale 
ottimale in conformità al D.Lgs n. 152 del 2006; 

• ai sensi  dell’art. 1, comma 3 lettera a) della L.R. n. 23  del 2011 la Regione e gli Enti locali, 

nell’esercizio delle funzioni loro attribuite in materia di risorse idriche dalla medesima legge, 

devono  perseguire  l’obiettivo  di mantenimento e riproducibilità della risorsa idrica, con 

particolare riferimento alla tutela e protezione delle aree sottese ai bacini  idrici che alimentano  i 

sistemi di prelievo  delle acque superficiali  e sotterranee; 

• l’obiettivo si raggiunge attraverso l’obbligo di predisporre, nel Piano d’ambito per il servizio idrico 

integrato, l’elenco  degli interventi riguardanti le aree di salvaguardia  delle acque superficiali e 

sotterranee  destinate  al consumo umano; 

• il Piano avrà valenza pluriennale per interventi ed attività di manutenzione ordinaria per la tutela  

e protezione   delle predette aree  del territorio  montano e delle aree di salvaguardia; 

• con deliberazione di Consiglio n. 25 del 28/11/2013 della ex Comunità Montana dell’Appennino 

Bolognese si è provveduto ad approvare il protocollo d’intesa, predisposto da Uncem per la tutela 

della risorsa idrica nel territorio montano conforme alla normativa regionale citata, consentendo 

la successiva sottoscrizione della intesa con Atersir per  la presentazione della  proposta di piano 

degli interventi (ai sensi dell’art. 5 del protocollo d’intesa in oggetto); 

• con la deliberazione del Consiglio d'ambito di ATERSIR  n. 41 del 29 luglio 2014 è stato approvato 

il Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai 

sensi della D.G.R 933/2012 ed è stato conferito mandato al Direttore di approvare gli interventi 

eleggibili ed i relativi contributi sulla base dei criteri definiti; 

• con determinazione n. 81 del 04/08/2014 il Direttore dell’Area Servizio Idrico Integrato di 

ATERSIR ha approvato l'elenco degli interventi eleggibili ai sensi del Disciplinare approvato con 

deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 41/2014; 

 
RILEVATO che il Settore Tecnico dell’Unione dei Comuni ha predisposto i progetti definitivi ed 

esecutivi n. 755, 758 e 762 degli interventi finanziati da Atersir composti rispettivamente dai seguenti 

elaborati: 

Progetto Definitivo: 

- Relazione tecnica generale; 

- Planimetria interventi; 

- Schemi progettuali delle opere; 

- Computo metrico estimativo; 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE – VERGATO (BO) 
 

Approvazione parte interventi finanziati da Atersir                                                                                       pagina n. 2 di 3 

- Elenco prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa; 

Progetto Esecutivo: 

- Relazione tecnica generale; 

- Planimetria interventi; 

- Schemi progettuali delle opere; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa; 

- Foglio Patti e Condizioni; 

- Schema di contratto; 

che si conservano tutti agli atti, omettendone la  materiale allegazione al presente Atto; 

 

VISTO il prospetto di sintesi dei predetti interventi progettuali, riportante l’indicazione del relativo 

quadro economico, del Responsabile Unico di Procedimento e del Progettista, per un totale di nr. 3 

progetti ed un importo complessivo di € 241.000,00, allegato al presente provvedimento a farne 

parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che: 

- gli elaborati tecnici sono redatti in conformità delle vigenti disposizioni e completi di ogni 

componente; 

- le opere sono interamente finanziate dalla Agenzia Territoriale Emilia-Romagna Servizi Idrici e 

Rifiuti; 

- gli atti di validazione dei progetti, ai sensi dell’art. 55  del D.P.R. n. 207/2010, redatti dal Dott. 

Gabriele Zaccoletti sono conservati agli atti dell’uffico e ne viene omessa la materiale allegazione;  

- gli interventi previsti all’interno dei siti di Rete Natura 2000, trattandosi di manutenzione 

ordinaria di corsi d’acqua naturali rientranti nel Disciplinare tecnico approvato dalla Regione 

Emilia-Romagna con deliberazione di G.R. n. 667/2009, sono esenti dall’effettuazione della 

valutazione di incidenza o di pre-valutazione; 

 
VISTO: 

• il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
ACQUISITI  sulla  proposta  di  Deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e contabile  ai 

sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed il parere di conformità del 

Segretario Direttore; 

 

AD UNANIMITÀ di voti espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE i progetti definitivi ed esecutivi degli interventi finanziati con le risorse di cui 

alla DGR 933/2012, annualità 2008-2013, come individuati in sintesi nel prospetto allegato 

sub A al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, riportante 

l’indicazione del relativo quadro economico, del responsabile unico di procedimento e del 

progettista, per un totale di nr. 3 progetti ed un importo complessivo di € 241.000,00; 

2) DI PRENOTARE l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, e pari 

complessivamente a € 241.000,00 sul capitolo n. 29100 art. 3 “Interventi di forestazione 

finanziati da fondi Atersir nei Comuni del Distretto”  del bilancio dell’esercizio in corso; 

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE – VERGATO (BO) 
 

Approvazione parte interventi finanziati da Atersir                                                                                       pagina n. 3 di 3 

 

3) DI DARE ATTO CHE con l'esecutività della presente  deliberazione, le opere pubbliche in 

esame si intendono di pubblica utilità ed i relativi lavori sono dichiarati  urgenti ed  indifferibili 

ai sensi dell'art. 8 della Legge 3/12/1971, n. 1102; 

 

4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Coordinatore dell’Area “Gestione dell’Uso del Territorio” 

provvederà all’adozione degli atti conseguenti, ivi compresa la determinazione a contrattare. 

 

Successivamente con votazione unanime la presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente  

esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 

 
 



  Pagina n. 1 di 2 

Allegato alla deliberazione di Giunta n.        

del 10 novembre 2014 
 

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI dell’APPENNINO BOLOGNESE 

Piazza della Pace, 4  -  40038 Vergato (BO)  -  Tel. 051911056 - 051911806  -  Fax  051911983 

 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Agenzia Territoriale Emilia-Romagna Servizi Idrici e Rifiuti  

Protocollo di Intesa per la tutela della risorsa idrica  
nel territorio montano 

Piano degli Interventi - Assegnazioni 2009-2013 

 

 

 

ELENCO DEI PROGETTI DEFINITIVI ED ESECUTIVI 

 
OGGETTO DI APPROVAZIONE 

 
(descrizione di sintesi con indicazione del quadro economico, del progettista 

e del rup) 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Pagina n. 2 di 2 

 

 

 

Progetto n. 755 - Interventi di miglioramento e contenimento del suolo in neoformazioni forestali nei 

Comuni di Grizzana Morandi e Vergato (BO). 

 

 Stima dei Lavori 

 

Importo netto lavori 48.319,35 

Oneri per la sicurezza 1.449,58 

I.V.A. 22% 10.630,26 

Spese generali 2% 966,40 

Imprevisti 134,41 

Totale 61.500,00 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 758 - Interventi di diradamento e cure colturali in fustaie di conifere in Comune di San 

Benedetto Val di Sambro (BO). 

 

 Stima dei Lavori 

 

Importo netto lavori 72.960,58 

Oneri per la sicurezza 2.188,82 

I.V.A. 22% 16.051,33 

Spese generali 2% 1.459,20 

Imprevisti 340,07 

Totale 93.000,00 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Progetto n. 762 - Interventi di conversione e avviamento all’alto fusto in Comune di Castiglione dei 

Pepoli (BO). 

 

  Stima dei Lavori 

 

Importo netto lavori 67.749,07 

Oneri per la sicurezza 2.032,47 

I.V.A. 22% 14.904,80 

Spese generali 2% 1.355,00 

Imprevisti 458,66 

Totale 86.500,00 

 

 

Redatto da Area 2 “Gestione dell’Uso del Territorio” – Responsabile del Procedimento Dott. Gabriele 

Zaccoletti. 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 68 

10/11/2014

APPROVAZIONE PARTE INTERVENTI FINANZIATI DA ATERSIR

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Gabriele Zaccoletti

Vergato, lì 10/11/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 10/11/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 10/11/2014
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 68/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Romano Franchi F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, venerdì 16 gennaio 2015

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, lunedì 10 novembre 2014 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, venerdì 16 gennaio 2015


